bule potentia. ¶ An virtus lapidum ex complexione. an ex natura. ¶ An adamantina attractio ex componetibus

### Discipli. schola.

aqua. videlicet aerem. Querit autem questio. an diuerse virtutes lapidū  
 plequantur ip sos lapides rōne materie. vt dcm est. an rōne forme. an ra/  
 tione cōpositionis forme cum materia Dicendū cum Aucenna. q̄ vir/  
 tus est sequela forme. ex pte em̄ materie progredi non potest. quia cum  
 omnes lapides eandem habeāt naturam sequetur q̄ omnes habēt ean  
 dem virtutem. Verbi gratia. q̄ omnes fugarent venena. cōcordarent dis/  
 cordes. attraherēt fer/  
 ruz. & sic de alijs virtu  
 tibus lapidūz De quē  
 bus Albert<sup>o</sup> magnus  
 in suis tractat minera  
 lib. Forma igitur que

siml. an ex vnus tm̄ incurfu **Quid**  
 pluuiē dulcedo **Putei hyemalis**

est natura principalis & p̄ cōsequens p̄ncipiū motus & quietis est quā  
 virtus lapidum cōsequit. In forma substācialis lapidū est natura mo  
 tuens & inclinans eos ad pprias virtutes ad suas opationes exercēdas In  
 sicut forma hominis mouet ipm̄ ad virtutem opatiuam eoz que nō opa  
 tur a sinus. Sic forma magnetis & adamantis mouet ipos ad virtutes  
 opatiuam eoz que nō opatur cristallum vel margarita Hec at̄ questio  
 in generali proposita potest specificari hoc modo An virtus adamantina  
 procedat ex pte materie tm̄. vel ex pte forme tm̄. vel ex pte p̄positionis  
 forme cū materia Patet responsio. q̄ attractio sequit virtutē adaman  
 tis. virtus autē p̄sequitur formam & nō materiam

**Tūc ibi** Quid pluuiē dulcedo Decima questio p̄ponebat. que sit  
 pluuiē dulcedinis causa Pro quo notandū. q̄ calidum adueniēs humi  
 do duo facit Vel ipm̄ adurit. vt caliditas solis p̄ continuā actionem in  
 aquas maris ipsas aduri. & ex hoc causat amaritudo ipsi<sup>9</sup> maris. vt nō  
 adurit. s̄z digerit & decoquit attrahēs & alleuans humiditates subtilio  
 res ex aq̄s ad aerē ipas calefacit. ex q̄ digestiōe & decoctiōe dulcedo relin  
 quit Et hoc mō aque pluuiiales efficiunt dulces Hinc est q̄ modica ps  
 pluuialis aque humectās segetes plus recreat suscitāt & fructificat. q̄ si  
 multū aque fontalis aut fluminalis sup ipsas sp̄ geretur aut fundretur.

**Tunc ibi** Putei hyemalis Undecima questio p̄ponebat prop/  
 ter quid fontes in hyeme sunt calidi. in estate vero frigidi Videmus em̄  
 fontes in hyeme fumare. talis autem fumatio accretatur fontium calo  
 rem Huius ratio est. quia frigus vehemēs & excellens tangens terre su/  
 perficiem inuenit in ipsa caliditatem in estate per poros terre receptam  
 Agendo autem in ipsam caliditatem depellit eam ad interiora & ad ter  
 re viscera. an quibus est reserua ta ipsa aqua ex qua. fontes & fluuij gene  
 rantur Hec autem caliditas resistit actioni sui contrarij. scz frigiditati.  
 Ex qua quidē resistentia ipsa caliditas fortificatur. nam p̄trariū agens  
 in suum contrarium si inueniat resistentiam in ipso sua virtus minorat̄  
 & virtus alterius contrarij fortificatur Et hoc modo relinquitur calidi  
 tas in aquis fontium tpe hyemali. Huius simile est. q̄ in hyeme dum

fū

## Boetius de

manus vehementer est in frigidata. si apponat igni vehemens calor agit in vehemens frigus quod est in manibus. Frigus autem calido resistit. et per hoc quod magis resistit magis fortificatur. et hoc modo contingit manum pati maiorem punctione. scilicet tamen per continuam ignis applicationem tandem frigus expellitur. Sed frigus in hyeme circustans toti terre calidus susceptrum in terra depellit ad eius inferiora. Et sic calidum resistens fortificatur. Præterea huius alia ratio esse potest. quia tunc in brumali poru terre stringuntur. ita quod calor terre tamen modo per fontem valde evaporare. Sed

caliditas. estivalis frigiditas ¶ **U**  
sus triplex emissio ¶ **C**olorum concretio

tempore estivali poru terre calore solis apertur. quibus apertis caliditas terre inclusa valet exalare. Et quod terra naturaliter est frigida. absente calido frige facit venas et fontium meatus. Hinc etiam trahit causa cur homines in hyeme sunt celerioris digestionis quam in estate.

Tunc ibi. Ubi sus triplex emissio. Duodecima questio quærebatur. Cur sit triplex visus emissio. quod est intelligendum. Cur quædam animalia acute quædam acutius. et quedam debilius vident. Sed potius intelligendum est de diversis dispositionibus linee ducetis visum super rem visibilem. Nam omnis visio fit secundum triplicem lineam ad modum trianguli vel pyramidis constitutam. quarum due procedunt ab oculo. et extendunt super duas extremitates visibiles. Et scia est per modum basis huiusmodi protense ab una extremitate visibilis ad aliam extremitatem eiusdem. Conus enim illius figure huiusmodi imaginari debet in oculo. basis autem in re visa. Et si contra radios visuales pertingeret concurrere antequam ad oculum posset peringere. propter nimiam visibilitatem a visu distantiam contingeret visibile non videri. Et ad perfectam visionem tria exiguntur. scilicet organum. verbi gratia. pupillus oculi ut sit de terminate dispositus. et quod medium sit illuminatum. et etiam quod obiectum sit in determinata distantia situatum. Alias enim visum circa visibile iudicando contingeret errare. Nam quanto obiectum visibile plus distat ab oculo tanto concursus radiorum siue linearum visualium constituit angulum acutiorem. et per consequens tanto res visa apparet minor. Hinc est quod sol apparet parva quantitate cum tamen sit maior tota terra. Conuerso vero quanto visibile est propinquius oculo tanto concursus radiorum visualium constituit angulum obtusiorum. Et per consequens tunc visibile maius apparet.